



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23514/2021/CEL/FCCM
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021/CEL/FCCM
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO

Ao décimo oitavo dia do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (horário local) reuniu-se a Pregoeira Municipal Srtª Patrícia Machado Almeida, acompanhada pela equipe de apoio Maria de Almeida Silva, Leila Lino Barbosa nomeadas pela Portaria nº050/2021/FCCM e Walisson da Silva Xavier, assessor jurídico da Casa, com o objetivo de realizar a sessão do Pregão Presencial nº 015/2021/CEL/FCCM, referente ao Registro De Preços para Eventual contratação de empresa para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, destinados a atender a FCCM e suas extensões. A pregoeira deu a boas-vindas e agradeceu o comparecimento aos participantes e iniciou a Fase de Credenciamento.

Compareceu à Sessão as empresas:

1. PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ 08.255.726/0001-87, representada pela Sra Raquel de Oliveira Miranda, **Raquel de Oliveira Miranda, RG 1482990 – 2º via PC/GO**
2. A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ 33.0004.072/0001-66, representada pela Sra Aurikelce Alencar da Silva CPF 002.903.672-04;
3. AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI, CNPJ 10.433.143/0001-40, representada pelo Sr Dimas Souza da Silva Junior CPF 904.786.492-15
4. ISM SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ 31.513.638/0001-50, representada pelo Sr Cleiton Souza da Silva CPF 727.810.172-72

Após a análise dos documentos de credenciamento, e pesquisa realizada no CEIS e CIMEP das empresas e representantes, a Pregoeira passou a documentação de credenciamento para os representantes das empresas analisarem, a pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam alguma observação a fazer, não houve manifesto quanto análise dos representantes. A Pregoeira e sua equipe de apoio deu como **CRENCIADAS as empresas**, A pregoeira prosseguiu a sessão para a fase de recebimento e Análise da Proposta.

Após análise da proposta, a Pregoeira e sua equipe de apoio observou que a empresa A A ALENCAR DA SILVA LTDA não apresentou na sua proposta os Modelos dos itens conforme solicitado no Edital, a Pregoeira desclassificou a empresa.

A Pregoeira e sua equipe de apoio passou as propostas para os representantes das empresas analisarem, A pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam alguma observação a fazer, o representante da empresa AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI questionou quanto a proposta da empresa ISM SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI nos itens: 53 do LOTE 01 e item 4 do Lote 02, que o mesmo apresentou as marcas/modelos que não atendem as descrições do edital, A pregoeira convocou o TI da FCCM, no qual o mesmo confirmou que a empresa não atendeu. **A Pregoeira e sua equipe de Apoio desclassificaram a empresa ISM SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI para o LOTE 1 e 2.**

O representante da empresa AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI questionou quanto a proposta da empresa PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP no item 18 do LOTE 2, no qual a empresa apresentou a Marca: Diverso, o que não caracteriza uma marca, sendo assim, o TI da FCCM confirmou que a mesma não apresentou uma marca, ficando assim a empresa **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP desclassificada para o LOTE 02**

Após o anúncio da desclassificação a representante da empresa A ALENCAR DA SILVA LTDA retirou o envelope de HABILITAÇÃO e se retirou da sala.

A pregoeira iniciou a fase de lances para o LOTE 01, ficando a classificação abaixo:

1. PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP, no valor de R\$ 109.515,90 (cento e nove mil quinhentos e quinze reais e noventa centavos)



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



2. **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI**, CNPJ 10.433.143/0001-40, no valor de R\$ 173.054,41 (cento e setenta e três mil cinquenta e quatro reais e quarenta e um centavos)

A empresa **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI** declinou na primeira tentativa, ficando a empresa **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP** **VENCEDORA PARA O LOTE 1**, no valor de R\$ 109.515,90 (cento e nove mil quinhentos e quinze reais e noventa centavos)

Para o Lote 2 ficou vencedora a empresa AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI no valor de R\$ 43.143,57 (quarenta e três mil cento e quarenta e três centavos e cinquenta e sete centavos).

A pregoeira tentou negociar o valor final para o LOTE 2, o representante da empresa **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI** informou que não teria como baixar o valor ofertado. O mesmo ficou abaixo do valor estimado 0,01 centavos.

A pregoeira suspendeu a sessão as 11:49 com reabertura às 14:00.

A pregoeira iniciou a sessão as 14:00 hrs, compareceu à sessão as empresas:

1. **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI**;
2. **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP**

A pregoeira e a equipe de apoio prosseguiram com a análise dos documentos de habilitação das empresas vencedoras das propostas, as empresas **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI** e **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP**, a Pregoeira e sua equipe de apoio fizeram autenticidades dos documentos apresentados, as empresas atenderam o índice líquido do balanço conforme solicitado no Edital.

Após análise, a Pregoeira passou a documentação para os representantes das empresas analisarem, logo após a análise dos representantes a Pregoeira perguntou aos representantes se os mesmos teriam algo a observar, não houve manifestação pelas partes, a Pregoeira e sua equipe de apoio declaram **HABILITADAS** as empresas **AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI** e **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP**.

Nada mais havendo a tratar, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram encerrados os trabalhos às 15:12, lavrou-se ata que vai assinada pela Pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes.

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Pregoeira	Patrícia Machado Almeida	
Apoio	Leia Lino Barbosa	
Apoio	Maria de Almeida Silva	
Assessor Jurídico	Wálisson da Silva Xavier	

PARTICIPANTES:

PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI EPP, CNPJ: 08.255.726/0001-87
Raquel de Oliveira Miranda, RG 1482990 – 2º via PC/GO

AUGUSTUS INFORMATICA EIRELI, CNPJ 10.433.143/0001-40, representada pelo Sr **Dimas Souza da Silva Junior** CPF 904.786.492-15

Planilha de média - LOTE 01 - ampla participação				Painel de Preços	
Item	Descrição do item	Quant.	Preço Unit.	Valor	
1	Teclado UBS Slim ABNT2	94	66,70	6.269,80	
2	Teclado USB sem fio ABNT2	130	159,90	20.787,00	
5	Microfone MIC-05 Plug 3,5mm para câmera.	11	215,00	2.365,00	
6	Tripé universal 1,80M câmera canon	7	820,34	5.742,38	
7	HD interno Notebook 1tb	4	390,00	1.560,00	
8	HD interno Desktop 2tb	4	450,00	1.800,00	
11	HD Externo 1 TB	4	463,00	1.852,00	
12	HD Externo 2 TB	4	443,00	1.772,00	
14	Caixa de Som portátil 3W RMS	1	472,08	472,08	
15	Impressora Laserjet monocromática	1	5.397,79	5.397,79	
16	Mesa digitalizadora de documentos 2400dpi	3	1.950,00	5.850,00	
17	Suporte para Celular	1	69,75	69,75	
20	Estabilizador 1000va	1	193,33	193,33	
21	Nobreak 600 va	36	239,00	8.604,00	
22	Nobreak 1200 va	4	702,65	2.810,60	
23	Nobreak 1500va senoidal	1	657,78	657,78	
34	Caixa de som para PC 3w	1	78,80	78,80	
35	Smartphone 128gb ou 64gb versão global	1	2.199,99	2.199,99	
36	Tela de projeção 100"	1	339,00	339,00	
37	Caixa de som 300w com pedestal tripé	1	2.949,00	2.949,00	
38	Impressora multifuncional laser colorida	5	6.300,00	31.500,00	
39	Tablet Galaxy A7 64GB Wi-Fi 10.4" Octa-Core 2.0GHz - Grafite	1	4.099,00	4.099,00	
46	Web cam Full HD	3	483,18	1.449,54	
47	Fone Com Microfone Usb Preto	3	163,77	491,31	
50	Impressora 3D Creality Modelo Ender 3 V2 com Placa 32 Bits	1	12.000,00	12.000,00	
51	Gimbal com 3 Eixos Estabilizador Ebai	10	3.816,00	38.160,00	
53	Projêtor 5000 Lumens, BPC até 300"	1	2.611,95	2.611,95	
54	Mini Projetor	1	1.955,00	1.955,00	
55	Tela de Projeção 120"	1	610,31	610,31	
56	Microfone de Lapela sem fio	7	1.201,00	8.407,00	
				173.054,41	

A ALENCAR		PONTO INFO		ISM		AUGUSTUS	
Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor
66,70	6.269,80	59,00	5.546,00	66,70	6.269,80	66,70	6.269,80
159,90	20.787,00	119,00	15.470,00	126,00	16.380,00	159,90	20.787,00
206,00	2.266,00	214,00	2.354,00	210,00	2.310,00	215,00	2.365,00
720,34	5.042,38	395,00	2.765,00	650,00	4.550,00	820,34	5.742,38
390,00	1.560,00	389,00	1.556,00	390,00	1.560,00	390,00	1.560,00
450,00	1.800,00	449,00	1.796,00	440,00	1.760,00	450,00	1.800,00
463,00	1.852,00	459,00	1.836,00	430,00	1.720,00	463,00	1.852,00
443,00	1.772,00	442,00	1.768,00	450,00	1.800,00	443,00	1.772,00
442,08	442,08	59,00	59,00	350,00	350,00	472,08	472,08
5.397,79	5.397,79	1.699,00	1.699,00	4.400,00	4.400,00	5.397,79	5.397,79
1.950,00	5.850,00	1.159,00	3.477,00	1.750,00	5.250,00	1.950,00	5.850,00
69,75	69,75	19,90	19,90	60,00	60,00	69,75	69,75
193,33	193,33	193,00	193,00	190,00	190,00	193,33	193,33
239,00	8.604,00	239,00	8.604,00	230,00	8.280,00	239,00	8.604,00
702,65	2.810,60	700,00	2.800,00	700,00	2.800,00	702,65	2.810,60
657,78	657,78	657,00	657,00	657,78	657,78	657,78	657,78
78,80	78,80	59,00	59,00	70,00	70,00	78,80	78,80
2.099,99	2.099,99	2.159,00	2.159,00	2.100,00	2.100,00	2.199,99	2.199,99
339,00	339,00	389,00	389,00	272,00	272,00	339,00	339,00
2.949,00	2.949,00	1.459,00	1.459,00	2.949,00	2.949,00	2.949,00	2.949,00
6.300,00	31.500,00	5.100,00	25.500,00	5.500,00	27.500,00	6.300,00	31.500,00
4.099,00	4.099,00	2.100,00	2.100,00	3.500,00	3.500,00	4.099,00	4.099,00
483,18	1.449,54	349,00	1.047,00	425,00	1.275,00	483,18	1.449,54
163,77	491,31	75,00	225,00	163,77	491,31	163,77	491,31
12.000,00	12.000,00	4.619,00	4.619,00	8.000,00	8.000,00	12.000,00	12.000,00
3.816,00	38.160,00	919,00	9.190,00	3.200,00	32.000,00	3.816,00	38.160,00
2.611,95	2.611,95	2.610,00	2.610,00	2.200,00	2.200,00	2.611,95	2.611,95
1.955,00	1.955,00	1.249,00	1.249,00	1.750,00	1.750,00	1.955,00	1.955,00
610,31	610,31	610,00	610,00	450,00	450,00	610,31	610,31
1.201,00	8.407,00	1.100,00	7.700,00	900,00	6.300,00	1.201,00	8.407,00
	172.125,41		109.515,90		147.194,89		173.054,41



Planilha de média - LOTE 02 - exclusivo para ME/EPP				
Item	Descrição do item	Quant.	Preço Unit.	Valor
3	Mouse USB emborrachado com fio	76	42,85	3.256,60
4	Mouse USB sem fio 2000DPI	120	38,66	4.639,20
9	HD SSD desktop 1TB	7	785,00	5.495,00
10	HD SSD notebook 1tb	5	847,37	4.236,85
13	Cabo VGA 1.5 m	4	12,92	51,68
18	Cabo USB 2.0 Impressora	4	3,68	14,72
19	Fonte atx 500w	6	190,00	1.140,00
24	Fonte Universal 12v - 24v	39	70,00	2.730,00
25	Pen drive 8GB	4	31,75	127,00
26	Pen drive 16 GB	3	39,20	117,60
27	Pen drive 32GB	17	33,00	561,00
28	Cartão de memória 64GB	3	104,33	312,99
29	Apresentador sem fio	2	80,00	160,00
30	Cabo P2 P/ P10 5metros.	8	37,13	297,04
31	Cabo P2 P/ P10 30metros.	3	198,53	595,59
32	Cabo de força para fonte	20	11,50	230,00
33	Cabo HDMI 30mt	1	198,53	198,53
40	Chip processador alto desempenho i5	3	1.387,19	4.161,57
41	Placa Mãe H310 Gigabyte	3	1.444,90	4.334,71
42	Memória Ram DDR3 8GB Desktop	8	390,00	3.120,00
43	Memória Ram DDR4 8GB Desktop	8	279,50	2.236,00
44	Memória Ram DDR3 8GB Notebook	8	228,58	1.828,64
45	Memória Ram DDR4 8GB Notebook	8	228,58	1.828,64
48	Adaptador de Headset (P3 X P2) P3 Fêmea x P2 Macho	5	20,27	101,35
49	Adaptador HDMI para VGA	7	42,06	294,42
52	Adaptador wifi	15	71,63	1.074,45
				43.143,58

ALENCAR		PONTO INFO		ISM		AUGUSTUS	
Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor	Preço Unit.	Valor
42,85	3.256,60	34,50	2.622,00	35,00	2.660,00	42,85	3.256,60
38,66	4.639,20	38,50	4.620,00	36,00	4.320,00	38,66	4.639,20
785,00	5.495,00	784,00	5.488,00	745,00	5.215,00	785,00	5.495,00
847,37	4.236,85	846,00	4.230,00	800,00	4.000,00	847,37	4.236,85
12,92	51,68	12,70	50,80	10,00	40,00	12,92	51,68
3,68	14,72	3,60	14,40	3,68	14,72	3,68	14,72
190,00	1.140,00	189,00	1.134,00	185,00	1.110,00	190,00	1.140,00
70,00	2.730,00	70,00	2.730,00	68,00	2.652,00	70,00	2.730,00
31,75	127,00	31,00	124,00	30,00	120,00	31,75	127,00
39,20	117,60	39,00	117,00	35,00	105,00	39,20	117,60
33,00	561,00	32,90	559,30	33,00	561,00	33,00	561,00
104,33	312,99	104,00	312,00	98,00	294,00	104,33	312,99
80,00	160,00	79,90	159,80	75,00	150,00	80,00	160,00
37,13	297,04	37,10	296,80	35,00	280,00	37,13	297,04
198,53	595,59	198,00	594,00	195,00	585,00	198,53	595,59
11,50	230,00	11,40	228,00	10,00	200,00	11,50	230,00
198,53	198,53	197,00	197,00	190,00	190,00	198,53	198,53
1.387,19	4.161,57	749,00	2.247,00	1.300,00	3.900,00	1.387,19	4.161,57
1.414,90	4.244,70	969,00	2.907,00	1.200,00	3.600,00	1.414,90	4.244,70
390,00	3.120,00	389,00	3.112,00	350,00	2.800,00	390,00	3.120,00
279,50	2.236,00	279,00	2.232,00	279,50	2.236,00	279,50	2.236,00
228,58	1.828,64	228,00	1.824,00	220,00	1.760,00	228,58	1.828,64
228,58	1.828,64	228,00	1.824,00	228,58	1.828,64	228,58	1.828,64
20,27	101,35	20,15	100,75	18,00	90,00	20,27	101,35
42,06	294,42	42,00	294,00	30,00	210,00	42,06	294,42
71,63	1.074,45	71,50	1.072,50	52,00	780,00	71,63	1.074,45
43.053,57		39.090,35		39.701,36		43.143,57	



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]